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Anotace

Tato práce se věnuje detailnímu rozboru problematiky americké Národní bezpečnostní strategie ze

září 2002. Práce jednak rozebírá a interpretuje daný dokument, jednak kontext, ve kterém tyto

dokumenty vznikají a existují. Zvláštní pozornost je kladena na rozhodovací procesy v Radě národní

bezpečnosti, která je jako hlavní koordinační orgán primárně zodpovědná za formulaci americké

bezpečnostní politiky. Jako užitečné teoretické východisko používá tato práce Allisonovu koncepci

byrokratické politiky. Dále v práci nalezneme rozbor tří klíčových problematik, jenž bývají spojovány

jak konkrétně s Národní bezpečnostní strategií 2002 tak s administrativou George W. Bushe obecně.

Jedná se o problematiku vztahu preempce a prevence, včetně jejího chápání v dokumentu samotném

a zasazení do historického kontextu, dále pak americký přístup k multilateralismu a unilateralismu,

kde ukazuji na vliv americké tradice na vnímání těchto konceptů a nakonec problematiku podpory

demokracie ze strany Spojených států. Na základě rozboru výše nastíněného dochází práce k závěru,

že Národní bezpečnostní strategii je velice dobře možné vysvětlit jako produkt byrokratické politiky a

její klíčové prvky jsou produktem americké historické tradice a identity a nikoliv převratnou změnou,

za kterou bývají často mylně označovány.

Abstract

This paper offers a thorough examination of the United States 2002 National Security Strategy. The

document is explored in its broader context, which allows us to understand it in its uniqueness and

therefore offer sufficient interpretation. Special attention is devoted to the decision making process

of the U.S. National Security Council due to primary responsibility of NSC for coordination of

American security policy. Further attention is paid to three particular problem-related parts that are

often considered to be the most revolutionary issues of this document. Preemption, unilateralism

and U.S. support for the spread of democracy are examined in the broader context of the U.S. foreign

policy tradition, American identity and historical development. On the basis of thorough research,

the paper supposes that all major parts of this particular document are rather compatible with the

development of U.S. security policy and they represent rather the outcome of developments than a

fundamental change or reformulation of the strategy. The role of strategic documents is implicitly

examined as well, while the study suggests that it should be perceived as a product of bureaucratic

politics as summarized in a model by Graham Allison.

Klíčová slova: národní bezpečnost, strategie, George W. Bush, Bushova doktrína, válka v Iráku,

byrokratická politika, preempce, unilateralismus, Rada národní bezpečnosti
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Seznam zkratek

JSC - Sbor náčelníků štábů (Joint Chiefs of Staff)

NBS - Národní bezpečnostní strategie (National Security Strategy)

NSC - Rada národní bezpečnosti (National Security Council)

NSPD - Prezidentova národně bezpečnostní směrnice (National Security Presidential Directive)

NSC/DC - Výbor náměstků Rady národní bezpečnosti (NSC Deputies Committee )

NSC/PC - Nejvyšší výbor Rady národní bezpečnosti (NSC Principals Committee)

OMB - Úřad správy a rozpočtu (Office of Management and Budget)

PCC - Politicko-koordinační výbor (Political Coordination Committee)
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Úvod

V září 2002 publikovala americká administrativa George W. Bushe Národní bezpečnostní strategii

(NBS). Byla to první národní bezpečnostní strategie Bushovy vlády a zároveň první národní

bezpečnostní strategie vydaná po teroristických útocích z 11. září 2001. V souvislosti s 11. zářím došlo

nepochybně k nárůstu zájmu o bezpečnostní problematiku a Bushově NBS se tak zcela přirozeně

dostalo značné pozornosti. Podobnou pozornost si vysloužila i bezpečnostní politika Spojených států

jako taková, přičemž především první dojem vyvolával v mnohých pocit, že přichází radikální změna.

V současnosti již celá řada autorů ukázala, že i po 11. září zůstala americká zahraniční politika do

velké míry konzistentní s tradicí a identitou Spojených států. Stručný rozbor různých prací a stav

bádání v této oblasti rozeberu později v příslušné podkapitole.

Výše naznačený nárůst zájmu o bezpečnost a zdání, že americká zahraniční politika se zásadně mění,

se promítl i do vnímání NBS 2002. Právě tento dokument je často považován za základní formulaci

takzvané Bushovy doktríny. Vzhledem k tomu, jak často je NBS 2002 citovaná, se dokumentu

samotnému dostalo poměrně málo pozornosti. Přitom se jedná o problematiku nesmírně důležitou,

mnozí autoři považují NBS 2002 za klíčový příklad Bushovy zahraniční politiky. Domnívám se, že

s ohledem na to, že mnozí autoři na NBS 2002 odkazují, je třeba tento dokument podrobit hlubšímu

zkoumání a to nejen z hlediska jeho obsahu, ale rovněž je nezbytné zohlednit jeho další vlastnosti,

především legislativní ukotvení a význam v americkém politickém systému, procesy jeho vzniku, které

mohou reflektovat zájmy jednotlivých byrokratických institucí, či obecnější vztah exekutiv k vytváření

strategických bezpečnostních dokumentů.

Bez zodpovězení otázek vyplývajících z výše nastíněné diskuze hrozí, že naše vnímání nebude

schopno dostatečně reflektovat specifičnost dokumentu. Přitom se domnívám, že národní

bezpečnostní strategie jsou často mylně vnímány jako konzistentní a jasná formulace bezpečnostní

politiky, která má poskytnout vodítko pro konkrétnější postupy jednotlivých součástí administrativy.

Je však dost dobře možné, že takový zájem vláda nemá a NBS předkládá pouze vzhledem k nutnosti
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naplnit zákonnou povinnost vyplývající z Goldwater-Nicholsova zákona z roku 1986,1 přičemž

jednotlivé problémy jsou pak řešeny ad hoc na základě momentální situace, zdrojů a zájmů.

Rozbor literatury

Jak jsem již naznačil v předchozí části, samotná NBS 2002 je často citovanou a rozebíranou. Děje se

tak především v kontextu jejího zasazení do širší problematiky Bushovy bezpečnostní politiky.

Pravděpodobně jednou z nejlepších a rovněž nejvíce citovaných prací zabývajících se problematikou

politického významu NBS je stať Roberta Jervise Understanding the Bush Doctrine z podzimu 2003,

která vyšla v časopise Political Science Quarterly.2 Jervis rozebírá širší kontext takzvané Bushovy

doktríny, přičemž se věnuje mimo jiné tomu, jak se tato doktrína staví k problematikám jako

demokracie a liberalismus, preventivní války, unilateralismus, americká hegemonie a válka v Iráku.

Jervis si uvědomuje možné omezení své práce a upozorňuje na limity spojené s nedostatečným

odstupem mezi vznikem jeho práce a americkou invazí do Iráku. Je možné, že zveličuji a že to co

vidíme je především propracované odůvodnění pro svržení Saddáma Husajna, které bude mít dále

málo relevance.3 Problematice Bushovy doktríny se věnuje rovněž sborník editovaný Mary Buckley a

Robertem Singem The Bush Doctrine and the War on Terrorism: Global Responses, Global

Consequences, jehož pravděpodobně nejlepším příspěvkem je stať Robreta Singa, která velmi dobře

ukazuje „nové“ přístupy Bushovy doktríny v kontextu tradiční americké politiky.4

Jednou z mála prací, která se věnuje vzniku národních bezpečnostních strategií jako takových, je text

Dona M. Snidera The National Security Strategy: Documenting Strategic Vision. Nevýhodou této

práce je její zastaralost, přičemž je třeba přenášet koncepty nastíněné Sniderem na pozdější

administrativu. Naopak pozitivní je jeho pohled přímého účastníka vytváření NBS. Snider tak ukazuje

především na to, že bychom měli doktrinální dokumenty vnímat s rezervou, neboť příslušné instituce

1 Viz. Goldwater-�ichols Department of Defense Reorganization Act of 1986, Public Law 99-433-OCT. 1, 1986
2 Robert Jervis, “Understanding the Bush Doctrine,” Political Science Quarterly, Vol. 118, No.3 (Fall, 2003):
365-388.
3 Robert Jervis, “Understanding the Bush Doctrine,” Political Science Quarterly, Vol. 118, No.3 (Fall, 2003):
365.
4 Mary Buckley a Robert Singh edit. The Bush Doctrine and the War on Terrorism: Global Responses, Global
Consequences ( New York: Rutledge, 2006).
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jsou většinou zcela vytíženy praktickou politikou a dávají přednost řešení problémů ad hoc. Vytváření

dlouhodobých strategií proto není věnována taková pozornost a zájmem je spíše nezužovat svoje

možnosti pro budoucnost.5

Zásadní pro pochopení toho, jak NBS vznikají, se zdá být rovněž proces fungování Rady národní


[…]


k politice Bushovy první administrativy, přičemž dokumentu samotnému je mnohými autory

věnována nedostatečná pozornost.

V navrhované práci se především pokusím odpovědět na otázky nastolené v předchozí debatě.

Poněkud provokativně svojí hlavní otázku založím na Chomského tezi, že Národní bezpečnostní

strategie 2002 představuje novou americkou „Imperial Grand Strategy“ a tuto tezi se pokusím
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vyvrátit.144 Hlavní otázka navrhované práce tedy zní: „Můžeme NSSUSA 2002 považovat za Imperial

Grand Stretegy“?145

V souvislosti s předkládanou hlavní otázkou se rovněž musíme zaměřit na několik dílčích podotázek.

Především musíme odpovědět na otázku, které jsou hlavní body NSS 2002.

Další důležitou problematikou našeho výzkumu je srovnání jednotlivých amerických bezpečnostních

strategií, především Bushovy Národní bezpečnostní strategie 2002 s obdobnými dokumenty

publikovanými jeho předchůdcem v úřadě prezidenta Billem Clintonem. Toto srovnání nám rovněž

umožní odpovědět na otázku, zda NSSUSA 2002 představuje spíše prvek kontinuity americké

zahraniční a bezpečnostní doktríny, či naopak spíše prvek diskontinuity.

V neposlední řadě se musíme zaměřit na implementaci diskutované Národní bezpečnostní strategie

v praxi, v takové míře v jaké to rozsah a charakter práce umožní. Musíme se pokusit nalézt odpověď

na otázku do jaké míry Národní bezpečnostní strategie opravdu sloužila jako doktrinální rámec pro

americkou administrativu. Nemůžeme totiž předem vyloučit, že reálná politika se tímto dokumentem

v praxi příliš neřídí.

Metodologie

Charakter zkoumaného dokumentu a nastíněné hlavní otázky do značné míry určují nejvhodnější

metodologii výzkumu navrhované práce. Především se však domnívám, že k tomuto tématu musíme

věnovat s použitím interdisciplinárního přístupu. Obávám se totiž, že při analýze tohoto dokumentu

nemůžeme vystačit s postupy a znalostmi z oboru mezinárodních vztahů, či bezpečnostních studií.

Národní bezpečnostní strategie totiž rovněž reflektují vnitroamerické potřeby a nutně musí reagovat

na vývoj nikoliv pouze zahraniční, ale rovněž domácí politiky. Národní bezpečnostní strategie jsou

dokumentem veřejným a proto mají jistý dopad na americkou domácí politiku a především domácí

politika na ně. Přitom po 11. září se zájem veřejnosti o bezpečnostní problematiku značně zvýšil a

v důsledku toho vzrostl i její význam jako jednoho z témat americké vnitropolitické diskuze. Velice

zjednodušeně to můžeme ilustrovat tím, že v roce 1992 vyhrál Bill Clinton prezidentské volby s tezí „It

is about economics stupid.“, zatímco v roce 2004 hrála klíčovou roly debata o válce proti terorismu.146

144 CHOMSKY Noam: Hegemony or Survival: America’s quest for global dominance, p.9
145 Překlad termínu Imperial Grand Strategy jako velká imperiální strategie použitý v českém vydání Chomského
knihy se mně nejeví jako vhodný, proto jsem se přiklonil k použití originální anglické terminologie.
146 Jedná se samozřejmě o značné zjednodušení, volební výsledky ve zmíněných volbách mají mnoho dalších
příčin. Nicméně to dobře ilustruje změnu zájmu americké veřejnosti o bezpečnostní otázky.
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Proto hodlám při analýze Národní bezpečnostní strategie 2002 používat jak přístupy z oblasti

bezpečnostních studií a mezinárodních vztahů tak amerických studií.

Při rozhodování se mezi možnostmi kvantitativního a kvalitativního výzkumu se mně jeví jako

vhodnější pro zkoumání daného tématu přístup kvalitativní. Nezříkám se však ani možnosti použití

některých prvků kvantitativní metody. Zároveň si však uvědomuji, že může být dosti obtížní

kvantifikovat danou problematiku. Postupy kvantitativní metody by tak měli sloužit spíše jako

metody pomocné.

Velice důležitý metodologický prvek má pro účely naší práce metoda komparativní. Jak jsem naznačil

výše, NSSUSA 2002 je často považována za svým charakterem naprosto novou a převratnou národní

bezpečnostní strategii. Jak však upozorňují někteří autoři, například Robert Kagan, Národní

bezpečnostní strategie 2002 nepřinesla zdaleka tolik nového.147 Právě komparace diskutované

národní bezpečnostní strategie s obdobnými dokumenty prezidenta Clintona, především těmi

z konce devadesátých let, nám nejlépe umožní posoudit, do jaké míry přinesla Národní bezpečnostní

strategie Spojených států amerických nové prvky americké doktríny.

147 KAGAN Robert: Labyrint síly – ráj slabosti: s. 117-118
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Struktura práce

Úvod: vymezení tématu, stanovení otázek, analýza a kritika literatury a pramenů

National Security Strategy obecně: rámcová charakteristika národní bezpečnostní strategie, obecné

zhodnocení vztahu strategie a praxe, legislativní ukotvení dokumentu v právním systému, Golwater-

Nichols Act 1986,

Decision making proces: charakteristika vzniku analyzovaného dokumentu, otázky rozhodovacího

procesu v Radě národní bezpečnosti

Preempce a prevence: rozdíl obou pojmů, chápání preempce v NSS 2002, aplikace v praxi?

Unilateralismus a vztah k ostatním státům: koncept „Balance of Power that Favours Freedom“,

vztah k mezinárodním institucím, ostatním mocnostem, „zlotřilým státům“

Podpora demokracie: americká demokratická tradice, teorie demokratického míru, vztah NSS 2002

k nedemokratickým režimům

Závěr
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