2009

M.A. Dissertation Evaluation

Jan Ludvík

**Národní bezpečnostní strategie Spojených států amerických 2002-Imperiální Grand Strategy?**

Jan Ludvík (Honza) has conducted thorough research on the American National Security Strategy of 2002. He poses the question “Does it represent an imperial grand strategy”? That is precisely what this M.A. dissertation deals with. Honza’s treatise contains an introduction, seven main chapters, and a conclusion. In the introduction, Honza discusses the significance of President George W. Bush’s National Security Strategy of 2002. After all, this was the first post-9/11 security strategy of the United States and it has been quite controversial. The review of the literature is succinct, but more than sufficient. In addition, the rationale behind strategic documents is discussed as is the bureaucratic background. The last section of the introduction tells the reader exactly where the work is headed. Chapter 1 depicts the theory and practice behind national security strategy documents. The legal basis is well explained as is the role played by such documents in general. Chapter 2 deals with the National Security Council and its decision-making process. The second section of this chapter discusses the specifics of George W. Bush’s National Security Council, in particular the role played by Condoleezza Rice. Chapter 3 analyzes the preemption and prevention doctrines. In particular, attention is devoted to preemption in the 2002 National Security Strategy. Honza correctly states that the Bush Administration’s aim was not to create conditions for American imperial interventions, but rather to adapt the concept of preemptive self-defense to the altered security environment. In Chapter 4, Honza analyzes the idea of unilateralism and its relation to other countries. He begins by contrasting unilateralism and multilateralism. The rest of the chapter is devoted to American foreign policy traditions, the “Coalition of the Willing” and the 2003 Iraq invasion, NATO, and, finally, superpower rivalry. Chapter 5

addresses the concept of supporting democracy. Honza carefully provides an historical background before describing neoconservatives, Bush's administration, and democracy. He then poses the question whether supporting democracy is the central point of the National Security Strategy of 2002. Honza rightly states that the term democracy comes up less in the National Security Strategy of 2002 than in previous national security strategies, but that democracy continues to play an important role. Chapter 6 gets into the Bush myth promulgated by the President's critics. Honza points out why the myth is uncalled for and invalid. In Chapter 7, Honza discusses Noam Chomsky's notion of "imperial grand strategy" and whether the accusation can stand. He demonstrates the weakness and inaccuracy of the "imperial grand strategy" notion. Honza concludes the dissertation by asserting that the National Security Strategy of 2002 is not an "imperial grand strategy."

Jan Ludvík has gone above and beyond the call of duty in this dissertation. The quality is outstanding and Honza deserves an **excellent** mark. Perhaps a **dean's commendation** is in order.

A redacted area consisting of two overlapping pink rectangular boxes. The top box contains a handwritten signature in blue ink, which appears to be "J. Ludvík". The bottom box is blank.